MOÇÃO Nº  103/2002

                                 ASSUNTO: DE CONGRATULAÇÕES A TODAS AS ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ESCOLAS DO MUNICÍPIO QUE PARTICIPARAM DOS FESTEJOS DO 145º ANIVERSÁRIO DA CIDADE.

                                Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que mais um aniversário do Município de Itatiba foi comemorado com muita alegria e sucesso, graças à preciosa contribuição de toda a população, notadamente daqueles setores que mais diretamente nos honraram com o seu comparecimento e colaboração;

CONSIDERANDO que este ano  uma belíssima festa comemorativa  aos 145 Anos de Emancipação Político-Administrativa do Município foi promovida, com a realização de eventos dos mais diversos, como shows de artistas, de músicos itatibenses, corais, e demais atrações oferecidas por alunos de escolas da cidade, espetáculo que contou com a presença importantíssima das nossas entidades assistenciais, que preencheram de alegria o espaço da nossa Praça da Bandeira, proporcionando aos festejos uma apetitosa praça de alimentação;

CONSIDERANDO que a programação para o Aniversário da Cidade iniciou-se no dia 25 de outubro, com a inauguração da Fábrica de Medicamentos Genéricos APOTEX e a entrega da obra de pavimentação da Rua Eugênio Stocco, no Distrito Industrial, tendo prosseguimento nos dias: 30, com a Premiação e Mostra do Concurso denominado “I Festival Nossa Arte”; dia 31 – com o Baile da Melhor Idade, a Abertura da Exposição de Arte Sacra (Acervo da Basílica de Nossa Senhora do Belém), os eventos de inauguração do Arquivo Público Municipal e da Urbanização da Rua Augusto Cioffi e a Solenidade de Entrega dos Títulos de “Cidadão Itatibense” e de “Gratidão do Povo Itatibense” pela Câmara Municipal; dia 01 – com a realização de Missa Solene de Aniversário da Cidade; dia 02 – com a Cerimônia de Inumação dos Restos Mortais dos Padres Francisco de Paula Lima, André Bertoni e João Ezequiel Teixeira e do Cônego Francisco de Assis Gandolpho, na Cripta da Basílica de Nossa Senhora do Belém; dia 03 – com as apresentações, na Praça da Bandeira, da Corporação Musical Santa Cecília, de escolas municipais, do Coral  de Crianças dos Centros Comunitários, do Grupo de Dança da Melhor Idade, do Coral da Melhor Idade e da Banda Sinfônica da Polícia Militar do Estado de São Paulo;
APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO CONGRATULATÓRIA às entidades assistenciais: Instituto Phala, APAEI, Associação das Senhoras dos Rotarianos, Lions Club, Lar Itatibense da Criança, Asilo São Vicente de Paula, Rede Feminina de Combate ao Câncer, Creche Paraíso Infantil, Sibes, Ong Visar, Santa Casa, Lar “Os Mensageiros” e Fraternidade Feminina Princesa da Colina, pela colaboração com a Praça de Alimentação, e às unidades de ensino: Creche Rosa M. Paladino e EMEI. Pixarro, que apresentaram Dança Country; EMEF. “Cel. Francisco Rodrigues Barbosa”, com Dança com Fitas; EMEF. “Cel. Júlio César”, com a apresentação da Música Itatiba; EMEFs. “Profª Nazareth de Siqueira Rangel Barbosa” e “Profª “Angela Lígia Parodi Scavone”, com a apresentação de danças; EMEF. “Profª Guiomar A. Ciarbello”, com Dança com Bambolês; EMEF. “Profª Marina A. Pires”, com a apresentação de peça teatral “Chapeuzinho Vermelho”, e EMEF. “Prof. Benno Carlos Claus”, com canto e dança – todas contribuindo com um brilho especial na nossa festividade.

Os presentes votos de Congratulações desta Casa são extensivos a todos os demais participantes dos festejos, cuja contribuição foi de suprema importância para assegurar o seu sucesso e brilhantismo.

SALA DAS SESSÕES, 06 de novembro de 2002.

IRENE ARAÚJO DE CAMARGO PIRES FUMACH

Vereadora – PMDB

______________________________          ______________________________

______________________________          ______________________________

______________________________           ______________________________

______________________________            ______________________________

______________________________            ______________________________

______________________________             ______________________________

______________________________             ______________________________